



## COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

\*\*\*\*\*

### SETTORE TECNICO

**DETERMINAZIONE N. 170 / 2024**

**DEL 20/05/2024**

**OGGETTO: APPROVAZIONE E AFFIDAMENTO DI OPERE INTEGRATIVE E MIGLIORATIVE IN PERIZIA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ARREDAMENTO DEL PARCO URBANO DELLA ZONA DELLA NUOVA STAZIONE - CUP B71B22001320004**

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE: la Deliberazione C.C. n. 6 del 20/02/2024 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, la Deliberazione C.C. n. 7 del 20/02/2024 ad oggetto "Approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; la Deliberazione G.C. n. 41 del 25/05/2021 ad oggetto "Nuovo assetto organizzativo dell'Ente", Deliberazione G.C. n. 23 del 20/02/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026" e Deliberazione G.C. n. 44 del 09/04/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO 2024-2026"

### PREMESSO CHE:

- con Determinazione n. 344/2021 del 08/11/2021 è stato incaricato l' Ing. Paolo Gervasini, con studio a Varese in via Speri della Chiesa 20 per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza per opere di sistemazione e arredamento del Parco urbano della zona della nuova stazione ove veniva prevista la realizzazione delle seguenti opere:

- costruzione di campo da bocce;
- Installazione di mascherature presso i cavedi di areazione della linea ferroviaria;
- Installazione di tende ombreggianti;

- con la deliberazione G.C. n. 122/2021 del 22/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo delle opere di sistemazione ed arredamento del Parco urbano della zona della nuova stazione, a firma del professionista di cui al precedente richiamo, con seguente QTE:

|                                |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| Importo esecuzione lavorazioni | <b>€ 112.700,50</b> |
| per oneri della sicurezza      | € 2.117,47          |
| Importo a base di contratto    | € 114.817,97        |
| Somme a disposizione dell'Ente | € 38.882,93         |
| <b>Totale progetto</b>         | <b>€ 153.700,00</b> |

- con Determinazione 221/2022 del 12/06/2022 la realizzazione delle opere in parola veniva affidata alla ditta VAR.COS. S.R.L. con sede a Lavena Ponte Tresa in via Tarca, 30, 21037, (Partita IVA 02112050121) per un importo di € 106.783,72, a fronte di uno sconto percentuale offerto pari al 5,25%, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.117,47 e quindi per un importo contrattuale di €

108.901,19 oltre IVA 10% per complessivi € 119.791,31 rideterminando il QTE di progetto come segue:

|                                                      |   |                   |
|------------------------------------------------------|---|-------------------|
| <i>Importo a base di gara</i>                        | € | 112.700,50        |
| <i>Sconto offerto 5,25%</i>                          | € | 5.916,78          |
| <b>Importo lavori al netto dello sconto</b>          | € | <b>106.783,72</b> |
| <b>Spese per la sicurezza non soggetto a ribasso</b> | € | <b>2.117,47</b>   |
| <b>Totale lavori soggetti ad IVA</b>                 | € | <b>108.901,19</b> |
| <i>Imprevisti, IVA compresa (ribasso)</i>            | € | 11.988,62         |
| <i>Incarichi professionali comprensivi di oneri</i>  | € | 21.920,07         |
| <i>IVA 10% sui lavori</i>                            | € | 10.890,12         |
| <b>Totale somme a disposizione</b>                   | € | <b>44.798,81</b>  |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                               | € | <b>153.700,00</b> |

- che la spesa risultava finanziata con il Bilancio 2022-2024 come segue:

- per € 16.500,00 cap 4021300;
- per € 63.120,00 AVANZO;
- per € 74.080,00 cap 4021173;

CONSIDERATO CHE:

- allo scopo di migliorare l'intervento e far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d'opera il Direttore dei Lavori, ing. Paolo Gervasini, ha proposto una perizia di variante che contempla la realizzazione di lavori integrativi e migliorativi provvedendo altresì a redigere apposito atto di sottomissione e la documentazione ad esso correlata comprensiva delle valorizzazioni economiche delle lavorazioni previste;

- con la sottoscrizione dell'atto di sottomissione sopra richiamato, la ditta VAR.COS. S.R.L. con sede a Lavena Ponte Tresa in via Tarca, 30, 21037, (Partita IVA 02112050121) si impegna ad eseguire le opere integrative e migliorative agli stessi patti e condizioni previste nel contratto d'origine ivi compresa l'applicazione del ribasso proposto in sede di offerta pari al 5,25%;

- per tale proposta - al netto del ribasso indicato del 5,25% - è da prevedersi un impegno di importo pari ad € 8.936,31 - oltre IVA al 10 % di € 893,63 - per complessivi **€ 9.829,94**;

- l'importo sopra indicato risulta contenuto entro il 15% dell'importo del contratto ai sensi dell'articolo 106 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, applicabile al procedimento in parola in quanto avviato precedentemente alla data del 1 luglio 2023, inoltre richiamato dall'art. 7 del contratto di appalto n. di repertorio 1316 sottoscritto dalle parti il 6 Marzo 2023;

- la spesa trova copertura nella somma globale originariamente stanziata alla voce imprevisti al capitolo 20208011050 impegno 387/2024 competenza da esigibilità 2024/2026;

- il CIG di riferimento è 9111714841, riferibile al contratto originario;

- è stata verificata la regolarità contributiva con acquisizione di DURC con protocollo INAIL\_42632954 scadenza di validità 21/06/2024;

VISTI altresì

- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;

- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n° 4 del 24/03/2023, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui si demandano al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

### **D E T E R M I N A**

- di approvare la proposta migliorativa ed integrativa del valore di di importo pari ad pari ad € 8.936,31 - oltre IVA al 10 % di € 893,63 - per complessivi **€ 9.829,94**, affidando la realizzazione delle medesime alla ditta VAR.COS. S.R.L. con sede a Lavena Ponte Tresa in via Tarca, 30, 21037, (Partita IVA 02112050121), con applicazione degli stessi patti e condizioni del contratto d'origine n. rep. 2/2024 del 13/03/2024 e dunque con ribasso pari al 5,25%;

- di impegnare a favore di VAR.COS. S.R.L. con sede a Lavena Ponte Tresa in via Tarca, 30, 21037, (Partita IVA 02112050121), l'importo di **€ 9.829,94**;

- di dare atto che la spesa prevista, comprensiva di IVA, trova copertura nella somma globale originariamente stanziata nel Quadro tecnico economico di progetto e risulta imputata al capitolo 20208011050 impegno 387/2024 competenza da esigibilità 2024/2026;

- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

- è stata verificata la regolarità contributiva con acquisizione di DURC con protocollo INAIL\_42632954 scadenza di validità 21/06/2024;

- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): 9111714841;

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 20/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
COLLITORTI MASSIMO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)